PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 07 de março de 2025.

Ofício nº 2373/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 150/2025 – CÂMARA MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício no 150/2025 – GP, de 14 de fevereiro de 2025, dessa Casa de Leis, o qual
encaminha o Ofício no 02/2025, oriundo da Associação Cultural e Turística da Catedral – ACTC, bem como a
Comunicação Externa no 090/2025 subscrita pelo ex-Vereador Ney Patrício, solicitando alteração e remanejamento
da Emenda Impositiva no 116/2024, de autoria do referido ex-parlamentar, remetemos a manifestação da Secretaria
Municipal de Finanças e Orçamento, por meio do Memorando no 14366, de 27 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

9b
86

54
88

-7
76

c-
49

5f
-9

ee
6-

68
4c

d9
83

ef
45

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 07/03/2025 às 15:07:25
Documento Código: 9b865488-776c-495f-9ee6-684cd983ef45 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9b865488-776c-495f-9ee6-684cd983ef45

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 27/02/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: ENCAMINHA O OFÍCIO Nº 150/2025 – CÂMARA
MUNICIPAL

Número:
14366/2025

Senhora Secretária:

À Divisão de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administração - DIAD,

Em atenção ao Memorando Interno Nº. 11.084/2025/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como
anexo, o Ofício  Nº 150/2025, assinado pela presidência da Câmara Municipal ao qual
encaminhou a Comunicação Externa nº. 090/2025, de autoria do ex-Vereador Ney Patrício,
requerendo alteração no objeto da Emenda Impositiva nº. 116/2024, cujo valor corresponde à R$
20.000,00 (vinte mil reais).

Informo que comunicamos a SMTU (Secretaria Municipal de Turismo) através do Memorando
Interno nº. 14.324/2025, sobre o remanejamento da Emenda;

Comunicamos à Fundação Cultural de Foz do Iguaçu através do Ofício nº. 2059/25 para ciência
do novo objeto da emenda e providências.

Neste momento o processo de análise da exiquibilidade da emenda está em rito pela Fundação
Cultural, cujo prazo se estende até meados de abril/2025, onde encaminharemos para Câmara o
remanejamento dos recursos da respectiva emenda impositiva nº. 116/2024.

Atenciosamente,

29
34

27
b0

-9
9a

a-
43

c5
-a

c6
6-

86
b4

9a
f4

79
25

Autenticado com senha por DARLEI FINKLER - DIRETOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA - 28/02/2025 às 08:33:58 e EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - 28/02/2025 às 12:41:12
Documento Código: 293427b0-99aa-43c5-ac66-86b49af47925 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=293427b0-99aa-43c5-ac66-86b49af47925

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

9b
86

54
88

-7
76

c-
49

5f
-9

ee
6-

68
4c

d9
83

ef
45

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 07/03/2025 às 15:07:25
Documento Código: 9b865488-776c-495f-9ee6-684cd983ef45 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9b865488-776c-495f-9ee6-684cd983ef45

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 14.366/2025

Assunto: R: ENCAMINHA O OFÍCIO Nº 150/2025 – CÂMARA MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=293427b0-99aa-43c5-ac66-86b49af47925

Hash do Documento

Código para verificação:

293427b0-99aa-43c5-ac66-86b49af47925

2C7D966FFEEB43A12504F2010B598C8097AC22D487DE926AA30C98AD9294A87D

 DARLEI FINKLER  (Signatário) - CPF: ***44755904** em 28/02/2025   8:33:58 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES  (Signatário) - CPF: ***17015768** em 28/02/2025

12:41:12 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/03/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

9b
86

54
88

-7
76

c-
49

5f
-9

ee
6-

68
4c

d9
83

ef
45

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 07/03/2025 às 15:07:25
Documento Código: 9b865488-776c-495f-9ee6-684cd983ef45 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9b865488-776c-495f-9ee6-684cd983ef45

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 27/02/2025
Destinatário: SMTU - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.
Assunto: EMENDAS DE EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA

Número:
14324/2025

Senhor Secretário:

Informo que recebemos Ofício nº.  150/2025, assinado pelo Presidente da Câmara Municipal Paulo de
Souza ao qual encaminhou a Comunicação Externa nº. 090/2025, do ex-Vereador Ney Patrício e o
Ofício nº.002/25 da entidade ACTC - Associação Cultural Turística da Catedral, requerendo alteração
no objeto da emenda impositiva nº. 116/2024, cujo valor corresponde à R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

A alteração proposta necessita que os recursos sejam remanejados para a Fundação Cultural.

Portanto, comunicamos que a emenda impositiva em tela passará a ser de execução obrigatória pela
Fundação Municipal de Cultura.

Os recursos serão remanejados para a Fundação.

Atenciosamente,

9b
86

54
88

-7
76

c-
49

5f
-9

ee
6-

68
4c

d9
83

ef
45

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 07/03/2025 às 15:07:25
Documento Código: 9b865488-776c-495f-9ee6-684cd983ef45 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9b865488-776c-495f-9ee6-684cd983ef45

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 27 de fevereiro de 2025.

Ofício nº 2059/25 – SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

Assunto: EMENDAS DE EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA

Senhor Diretor Superintendente,

Informo que recebemos o Ofício nº. 150/2025 assinado pelo Presidente da Câmara Municipal Paulo de
Souza ao qual encaminhou a Comunicação Externa nº. 090/2025 assinado pelo ex-Vereador Ney
Patrício e o Ofício nº. 002/2025 da entidade ACTC - Associação Cultural Turística Catedral requerendo
alteração no objeto da emenda impositiva nº. 116/2024, cujo valor corresponde à R$ 20.000,00 (vinte
mil reais), conforme dados abaixo descritos:

Emenda 116/2024: Valor: R$ 20.000,00. Novo Objeto: Contribuição à ACTC para contratação de
Educadores Musicais para as aulas de violão mantida pela entidade.

A emenda será remanejada para a Fundação Cultural. Solicitamos que análise se o objeto da emenda
poder ser executado durante o exercício de 2025.

(A emenda estava alocada na SMTU - Secretaria de Turismo) e caso haja concordância por parte
dessa Fundação com a exequibilidade da emenda faremos um remanejamento de recursos, abrindo o
crédito na Fundação Cultural).

Atenciosamente,

9b
86

54
88

-7
76

c-
49

5f
-9

ee
6-

68
4c

d9
83

ef
45

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 07/03/2025 às 15:07:25
Documento Código: 9b865488-776c-495f-9ee6-684cd983ef45 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9b865488-776c-495f-9ee6-684cd983ef45

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 2.373/2025

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 150/2025 – CÂMARA MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9b865488-776c-495f-9ee6-684cd983ef45

Hash do Documento

Código para verificação:

9b865488-776c-495f-9ee6-684cd983ef45

0578BB587FEE2A8013B5F01972E73997EC2A1C778D4BE92BB934916AB2AEF7C2

Anexos

OFÍCIO 150-2025.pdf - 49a40dc6-fa8f-492a-aa47-24209dc1f518

OF. 02-2025 - ACTC.pdf - 6b83a1da-8a43-49ac-a5c5-f47a7a04ce77

COMUNICAÇÃO EXTERNA 090-2025.pdf - a403f431-190e-4346-aa46-e19324b258d3

RESPOSTA OFÍCIO 150-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 14366-2025 - SMFA.pdf -

fb950743-e909-4e7c-9087-813203e0be4d

MEMORANDO INTERNO- Nº 14324_2025 - SMFA PARA SMTU.pdf - 312514ac-6ded-447d-b692-e7dc0545e9e2

OFÍCIO- Nº 2059_2025 - SMFA PARA FUNDAÇÃO CULTURAL.pdf - c6ade358-cf99-4fb5-bb8f-16f913828bf2

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 07/03/2025  15:07:25 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/03/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.